
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Spett.le                                   

AGID: PEC protocollo@pec.agid.gov.it      
ANAC: PEC protocollo@pec.anticorruzione.it 

    

Al sito web dell’Istituto scolastico – sezione PON 
Albo on line Amministrazione 

Trasparente 
 
 

Oggetto: Determina di acquisto in deroga all’obbligo di ricorso alle convenzioni stipulate da Consip per la 
realizzazione del progetto cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 
EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 
Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole. 

CUP C39J21035000006 – 
CIG Z2E362CE48  
 

Il Dirigente Scolastico 

Premesso: 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

 

CPIA AVELLINO 
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 

 

 

Via G. ZIGARELLI, 185-199 - 83100 Avellino 

Email: avmm09700d@istruzione.it – Pec: avmm09700d@pec.istruzione.it 

 Sito web: www.cpiaavellino.edu.it 

C.F. 92093820642 - C.M. AVMM09700D 

Tel.082538801 - Cod .univoco UFDKTX 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it
mailto:avmm09700d@istruzione.it
mailto:%20avmm09700d@pec.istruzione
http://www.cpiaavellino.edu.it/




 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 
[…] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura   
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affida mento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile , n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità 
per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 

 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 



 

 
 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 
nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 
VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 
120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto; 

 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 
della legge 296/2006; 

 
VISTO il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 12 Febbraio 2022 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2022; 
 
VISTO il decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento Prot.  
AOODGEFID 0000333 del 14/10/2021; 
 
VISTA la nota di autorizzazione alla realizzazione del progetto 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-704 Prot.  n. 
AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 intestata alla singola istituzione scolastica; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico, prot. n. 2209 del 27/10/2022, di assunzione a bilancio della somma 
di € 13.369,93 (tredicimilatrecentosessantanove/93euro) riferita al progetto PON FESR autorizzato cod.: 
13.1.1A-FESRPON-CA-2021-704 “Cablaggio strutturato degli edifici scolastici”; 

 
CONSIDERATO che secondo quanto riportato dalla suddetta nota “la data ultima per l’impegno delle risorse 
tramite l’assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 31/03/2022 e con successiva 
proroga del M.I. prot. n. 17234 del 25/03/2022, al 13/05/2022”; 
 
RICHIAMATA la determina dirigenziale di adesione alla convenzione Consip, Reti Locali 7-Lotto4,di 
VODAFONE ITALIA SPA, prot. n. 954 del 29.04.2022; 

CONSIDERATO che in data 29 aprile 2022 prot. 956, questa istituzione Scolastica, ha aderito alla convenzione RETI 



 

LOCALI 7 – lotto 4 - richiedendo una valutazione preliminare all’aggiudicatario della convenzione suddetta, con 
allegata la relazione del progettista interno che illustra lo stato attuale della rete e le esigenze migliorative 
individuate; 

 
PRESO ATTO dell’accettazione dell’Ordine di sopralluogo preliminare effettuato dal Fornitore Vodafone Italia 

Spa in data 02/05/2022 subordinato alle condizioni allegate (si veda nota prot. 962 del 02.05.2022  allegata al 

presente provvedimento) in cui si chiarisce che “la richiesta di valutazione preliminare comporta un tempo di 

completamento delle fasi necessarie per giungere alla sottoscrizione dell’Ordine di fornitura che va oltre il 

mese di marzo 2022” e che “le oggettive difficoltà di reperimento internazionale delle materie prime e della 

componentistica da parte delle aziende produttrici stanno causando ritardi generalizzati che non ci permettono 

di garantire la realizzazione dell’impianto pronto al collaudo entro il mese di ottobre 2022”; 

 
CONSIDERATA quindi l’incompatibilità tra le tempistiche previste dalla convenzione Consip Reti  Locali 7 e riportate 
nella dichiarazione rilasciata da VODAFONE ITALIA SPA PROT. 962 del 02.05.2022 e quelle imposte dalla lettera di 
autorizzazione delle risorse finanziare, tale da mettere in serio rischio l’erogazione del finanziamento; 
 
RILEVATA  la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura meglio rispondenti ai fabbisogni del CPIA  
per potenziare la rete della scuola e così come delucidati nel capitolato tecnico; 
 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto/Dirigente Scolastico 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture superiore a 10.000.00 
euro ma inferiore alla soglia comunitaria”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le 
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 
centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 
 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
 
 
 
 



 

Art. 2 
L’emissione della presente determina di rinuncia all’adesione alla convenzione CONSIP “RETI LOCALI 7” e di 
AVVIARE la procedura di trattativa diretta su MEPA per la fornitura dei beni indicati nell’avviso e negli 
elaborati progettuali. 

 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna Al sito web dell’Istituto scolastico – sezione PON 
Albo on line Amministrazione Trasparente 

 
Inoltre, trasmesso: 

All’AGID indirizzo PEC protocollo@pec.agid.gov.it; 

All’ANAC indirizzo PEC protocollo@pec.anticorruzione.it. 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. ssa Maria Stella Battista 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e disposizioni ad esso connesse 

mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it


                         
  

  

Spett.le Amministrazione  

  

  

  

Oggetto: Convenzione Consip Reti Locali 7 – richiesta di valutazione preliminare per successiva redazione del Piano di 

Esecuzione Preliminare  

(PEP)   

  

  

Spettabile Amministrazione,  

  

per consentirvi di effettuare una scelta consapevole, ci preme precisare che la richiesta di valutazione preliminare comporta 

un tempo di completamento delle fasi necessarie per giungere alla sottoscrizione dell’Ordine di Fornitura che va oltre il 13 

maggio 2022, nel rispetto dei tempi previsti dalla Convenzione (cfr. Capitolato Tecnico par. 4.1.1 Sla per tempi di 

predisposizione dei piani di esecuzione).   

Il processo della Convenzione Reti Locali 7 prevede la realizzazione di un Progetto Preliminare da realizzarsi in 30 giorni 

dalla data di verifica delle esigenze mediante sopralluogo, laddove non precisate puntualmente in fase di richiesta preliminare 

dall’Amministrazione (cfr. Capitolato Tecnico par. 1.4.1); successivamente un Progetto Definitivo da realizzarsi in 25 giorni 

dalla relativa data di richiesta da parte dell’Amministrazione, infine l’inserimento da parte di quest’ultima dell’Ordine 

definitivo di Fornitura tramite il portale acquistinretepa.it. Ci rendiamo disponibili per fornire il supporto necessario a svolgere 

proficuamente l’attività di verifica delle esigenze che codesta Amministrazione vorrà renderci note nelle modalità previste 

qualora interessata a proseguire con il percorso di adesione alla Convenzione RL7. Nello spirito di massima collaborazione, 

cogliamo l’occasione di rappresentare che le oggettive difficoltà di reperimento internazionale delle materie prime e della 

componentistica da parte delle aziende produttrici stanno causando ritardi generalizzati che non ci permettono di garantire la 

realizzazione dell’impianto pronto al collaudo entro il mese di ottobre 2022.  

  

Cordiali saluti.  

                     Vodafone Italia S.p.A.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vodafone Italia S.p.A.        T +39 0125 6230  
Società del gruppo Vodafone Group Plc. con socio unico    
Sede Legale: Via Jervis, 13, 10015 Ivrea (TO), Italia   vodafone.it  

 

Codice Fiscale e Iscrizione al Registro delle Imprese di Torino n. 93026890017, Partita IVA 08539010010, REA: 974956, Capitale Sociale € 2.305.099.887,30 i.v.   




		2022-05-09T13:44:00+0200
	MARIA STELLA BATTISTA




